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เรื่องเสร็จที่ ๒ณ/๒๕๒๐๒

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การยกเว้นค่าธรรมเนียมและภาษีอากร กรณีการโอนสิทธิเหนือพื้นดิน
สิทธิเก็บกิน และสิทธิการเช่าให้แก่โรงเรียบในระบบตามกฎหมายว่าด้วย
โรงเรียนเอกชน

สํานักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการได้มีหนังสือ ที่ ศธ ๐๒๑๑.๑/๑๕๓๕๓๑๕ ลงวันที่
๑๒ ตุลาคม ๒
             ๕๒๐๑ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ตามที่พระราชบัญญัติ
โรงเรียนเอกชน wa. ๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบับที่ ๒) wa. ๒๕๕๕
ได้แก้ไขเพิ่มเติมมาตรา ๒๓ เรื่องการโฮนกรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์
ที่เป็นส่วนควบของที่ดินตามมาตรา ๒๕ (๑) รวมทั้งทรัพย์สินใด ๆ ที่จะต้องใช้ในกิจการของโรงเรียน
เอกชนให้แก่โรงเรียนในระบบเพื่อประโยชน์ในการจัดการศึกษา ให้ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียม
การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ และได้รับการยกเว้น
             ภาษีอากรตามที่จะได้มี
พระราชกฤษฎีกาออกตามประมวลรัษฎากรกําหนด นั้น เนื่องจากปรากฏข้อเท็จจริงว่า เมื่อโรงเรียน
ในระบบที่ยื่นขอรับอนุญาตให้จัดตั้ง ขยาย ย้าย หรือโอนตามกฎหมายโดยผู้รับใบอนุญาตมีสิทธิไนที่ดิน
เป็นสิทธิเหนือพื้นดิน สิทธิเก็บกิน หรือสิทธิการเข่าซึ่งปลอดจากภาระผูกพันอย่างใดอย่างหนึ่ง และจะต้อง
ตําเนินการโอนสิทธิดังกล่าวให้แก่โรงเรียนในระบบ ตามมาตรา we (๑) แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียน
เอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ เมื่อไปจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับสิทธิดังกล่าว ณ สํานักงานที่ดินแล้ว
ไม่ได้รับการยกเ
             ว้นค่ารรรมเนียมการโอนอสังหาริมทรัพย์และภาษีอากร ตามที่กําหนดไว้ในมาตรา wer
แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว อันเนื่องมาจากปัญหาการวินิจฉัยและการปฏิบัติตามข้อกฎหมาย
ซึ่งมีความเห็นที่แตกต่างกัน กล่าวคือ ในการดําเนินการของผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งโรงเรียนในระบบ
ที่ได้ยื่นเรื่องขอโอนสิทธิเหนือพื้นดิน สิทธิเก็บกิน หรือสิทธิการเช่า ณ สํานักงานที่ดินที่โรงเรียนนั้นตั้งอยู่
ได้รับการโต้แย้งจากเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านการจดทะเบียนนิติกรรมสัญญาว่า จะต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมการโอนสิทธิเหนือพื้นติน สิทธิเก็บกิน หรื
             อสิทธิการเข่า เนื่องจากบทบัญญัติมาตรา ๒๓
แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ มิได้กําหนตยกเว้นค่าธรรมเนียมและภาษีอากร
สําหรับการโอนสิทธิเหนือพื้นติน สิทธิเก็บกิน และสิทธิการเช่า แต่อย่างใด ผู้โอนและผู้รับโฮนจึงต้องมี
หน้าที่ชําระค่าธรรมเนียมการโอนและภาษีอากรในครั้งนี้ด้วย

สํานักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการพิจารณาแล้วเห็นว่า ตามบทบัญญัติ
มาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน wa. ๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
โรงเรียนเอกชน (ฉบับที่ ๒) wa. ๒๕๕๕ มิได้มีความหมายเฉพาะการโอนกรรมสิทธิ์ สิท
             ธิครอบครอง
ในที่ดินและอสังหารืมทรัพย์ที่เป็นส่วนควบของที่ดินเท่าบั้นที่จะไต้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียม
การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมและภาษีอากร แต่ควรมีความหมายรวมถึงสิทธิเหนือพื้นดิน

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๓๐๒๓/๕ ลงวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๐๒ ซึ่งสํานักงวนคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีง๕.๒

สิทธิเก็บกิน หรือสิทธิการเช่าที่ปลอดจากภาระผูกพันด้วย เนื่องจากเจตนารมณ์ของกฎหมาย
ต้องการที่จะส่งเสริมสนับสนุนการดําเย็นกิจการของโรงเรียนเพื่อประโยชน์ในการจัดการศึกษา
และการที่ไม่ได้รับการยกเว้นจ
             ะเป็นการเสียค่าธรรมเนียมและภาษีอากรที่ข้้าข้อน เพิ่มภาระ
แก่ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งโรงเรียนเอกชน สํานักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการจึงขอหารือว่า
การโอนสิทธิเหนือพื้นดิน สิทธิเก็บกิน และสิทธิการเช่า จะได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมการโอน
และภาษีอากร ตามความไนมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.๒๕๕๐
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ หรือไม่ หากไม่ได้รับ
การยกเว้นตามกฎหมายจะเป็นการเสียค่าธรรมเนียมการโอนและภาษีอากรที่ขั้วข้อน และเกิดความ
ไม่เป็นธรรมหรือไม่ อย่าง
             ไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) ได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงานปลัดกระทรวง
ศึกษาธิการ โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมที่ดิน)
และผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สํานักงานปลัตกระทรวง) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นว่า
มาตรา ๒๓” แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน WA, ๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
โรงเรียนเอกชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ บัญญัติให้การโอนกรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครองในที่ดิน
และอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นส่วนควบของที่ดินตามมาตรา ๒๕ (๑)” รวมทั้งทรัพย์สินไต ๆ 
             ที่จะต้องใช้
ในกิจการของโรงเรียนให้แก่โรงเรียนในระบบเพื่อประโยชน์ในการจัดการศึกษา ให้ผู้โอนและผู้รับโอน
ได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ และได้รับยกเว้น
ภาษีอากรตามที่จะได้มีพระ ะราชกฤษฎีกาออกตามประมวลรัษฎากรกําหนดไว้นั้น ความที่ว่า

.. รวมทั้งทรัพย์สินได ๆ ที่จะต้องใช้ในกิจการของโรงเรียนให้แก่โรงเรียนในระบบเพื่อประโยชน์
ในการจัดการศึกษา ..” ในมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชนฯ มีความหมายกว้าง

*มาตรา ๒๓ การโอนกรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครองในที่ดินและอส
             ังหาริมทรัพย์ที่เป็นส่วนควบของ
ที่ดินตามมาตรา ๒๕ (๑) รวมทั้งทรัพย์สินใด ๆ ที่จะต้องใช้ในกิจการของโรงเรียนให้แก่โรงเรียนไนระบบ
เพื่อประโยชน์ในการจัดการศึกษา ให้ผู้โอนและผู้รับโอนไต้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เกี่ยวกับอสังหารีมทรัพย์ และใต้รับยกเว้นภาษียากรตามที่จะได้มีพระราชกฤษฎีกาออกตามประมวลรัษฎากรกําหนดไว้

การยกเว้นค่าธรรมเนียมและภาษีอากรตามวรรคหนึ่ง ให้รวมถึงการโอนกรรมสิทธิ์
สิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นส่วนควบของที่ดิน รวมทั้งทรัพย์สินใด ๆ ที่ได้ใช้ใน
             กิจการของ
โรงเรียนนั้นคืนให้แก่ผู้รับโบอนุญาต เจ้าของเดิม หรือทายาท เมื่อโรงเรียนในระบบเลิกใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือ
เลิกกิจการ

ให้นําความโนวรรคหนึ่งและวรรคสองมาใช้กับการโอนกรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครองในที่ดิน
และ อสังหาริมทรัพย์ทีเป็นส่วนควบของที่ดิน รวมทั้งทรัพย์สินใด ๆ ที่ใช้ในกิจการโรงเรียนของโรงเรียนในระบบ
ที่จัดตั้งก่อนพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ มีผลบังคั  “ขี้โดยอนุโสม

"มาตรา ๒๕ เมื่อโรงเรียนไนระ ะบบเป็นนิติบุคคลตามมาตรา ๒๕ แล้ว ให้ผู้รับโบอนุญาต
ตําเน็นการ ดังต่อไปนี้

(a) ) โฮนกรร
             มสิทธิ์ สิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นส่วนควบของที่ดืน
สิทธิเหนือพื้นดิน สิทธิเก็บกิน หรือสิทธิการเซ่าที่ปลอดจากภาระผูกพันอย่างใตอย่างหนึ่งตามที่ระบุไว้ในคําขอรับ
ใบอนุญาตให้แกโรงเรียนในระบบภายในหนึงรั รัยยยีสิบวันนับแต่วันได้รับใบอนุญาต
"a1                     “a1on.

รวมถึงสิทธิเหนือพื้นดิน สิทธิเก็บกิน และสิทธิการเข่าด้วย เนื่องจากค้าว่า “ทรัพย์สิน” ตามมาตรา ๑๓๕7
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หมายความรวมทั้งทรัพย์และวัตถุไม่มีรูปร่าง ซี่ ซึ่งอาจมีราคา
และอาจถือเอาได้ ซี่ ซึ่ง
             สิทธิเหนือพื้นดิน สิทธิเก็บกิน และสิทธิการเช่าถือเป็นทรัพย์หรือวัตถุไม่มีรูปร่าง
ซึ่งอาจมีราคาและอาจถือเอาได้  ฉะนั้น คําว่า “ทรัพย์สิน” ตามความในมาตรา loo แห่งพระราชบัญญัติ
โรงเรียนเอกซนฯ นั้น จึงมีความหมายครอบคลุมถึงสิทธิเหนือพื้นดิน สิทธิเก็บกิน และสิทธิการเข่า
ตามมาตรา ๒๕ (๑)* แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชนฯ แต่อย่างไรก็ตาม ทรัพย์สินที่จะได้รับ
ยกเว้นค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์และภาษีอากร
ตามมาตรา ๒ซ แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกซนฯ นั้น จะต้องเป็นทรัพย์สิ
             นที่ใช้ในกิจการ
ของโรงเรียนเพื่อประโยชน์ในการจัดการศึกษาด้วย ประกอบกับการก้าหนดให้ผู้โอนและผู้รับโอน
ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมการจตทะเบียนสิทธิและนิติกรรมและภาษีอากรก็โดยมีวัตถุประ ะสงค์
เพื่อประโยชน์ในการจัดการศึกษาและลดภาระทางการเงินให้แก่ผู้รับใบอนุญาตและผู้รับโอน
เพื่อเป็นการจูงใจให้มีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรืออสังหาริมทรัพย์ต่าง ๆ
ให้แก่โรงเรียนเอกชน อันจะทําให้เกิดความมั่นคงต่อเนื่องในการดําเนินกิจการของโรงเรียน ดังปรากฏ
ตามเหตุผลในการแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติมาตรา ๒๓ แห
             ่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชนฯ ไนบันทึก
สํานักงานคณะกรรมการภฤษฎีกาประกอบร่างพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกขน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....
(เรื่องเสร็จที่ วด๒/๒๕๕ต

ดังนั้น กรณี ตามข้อหารีอนี้หากผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งโรงเรียนในระบบ
ได้โอนสิทธิเหนือพื้นดิน สิทธิเก็บกิน หรือสิทธิการเช่าให้แก่โรงเรียนในระบบเพื่อใช้ในกิจการ
ของโรงเรียนเพื่อประโยชน์ในการจัดการศึกษา ก็ย่อมได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์และภาษีอากรตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติ

โรงเรียนเอกชนฯ
ลว9+<์ 2๑
             =ๆา =

(นางสาวจารุวรรณ เฮงตระกูล)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มกราคม ๒๕๒๒

“มาตรๆ ama ทรัพย์สิน หมายศวามรวมทั้งทรัพย์และวัตถุไม่มีรูปร่าง ซึ่งอาจมีราคา
และอาจถือเอาได้

“โปรดตูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น

*โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น

*บันทึกสํานักงานคณะ  ะกรรมการกฤษฎีกาประกอบร่างพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน
@บับที่.  วพ.ศ, ... (รื่องเสร็จที อ๑๒ภั๒๕๕๓) ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๕๐๑/๐๓๕๒
ลงวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๓ ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานั
             กเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
        


		2025-07-31T13:14:00+0700
	Name




